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1. Desempleo registrado 

Gráfico 1. Evolución del desempleo registrado en Navarra. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

 
Gráfico 2. Evolución del desempleo registrado en la Agencia de Empleo del SNE de 

Tafalla. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

La Oficina de Empleo de Tafalla contabilizó, según los últimos datos oficiales 

correspondientes a Abril de 2010, un total de 2.831 personas desempleadas. 

A pesar de que se ha producido un incremento anual del 7,1% (187 personas 

desempleadas más que en el mismo mes del año anterior), las cifras que registra la oficina de 
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empleo de Tafalla en Abril de 2010 indican un descenso del 7,5%, es decir, 229 personas 

desempleadas menos.  

En el conjunto de Navarra este descenso del desempleo en el mes de Abril ha sido del 

3,2% (1.381 parados/as menos). 

El Gráfico 3 muestra la evolución porcentual del desempleo registrado tanto en la 

oficina del SNE de Tafalla como en el conjunto de Navarra tomando como dato de referencia 

el correspondiente al mes de Abril de 2008. Podemos comprobar como los niveles de 

desempleo eran muy similares hasta Septiembre de 2008; a partir de esa fecha el desempleo 

registrado en la zona se encuentra por encima del conjunto de Navarra. En el mes de Agosto 

de 2009 el número de personas desempleadas desciende alcanzando valores cercanos a los 

del total de la Comunidad Foral para de nuevo seguir incrementándose.  

Así, tomando como referencia el mes de Abril de 2008, el incremento del desempleo 

en el conjunto de Navarra resulta importante, con un 84% más de parados/as en los 

últimos dos años. En el caso de los datos que se registran en la oficina de empleo de 

Tafalla, la variación en términos porcentuales es todavía mayor con un incremento del 

98%. En datos absolutos, desde Abril de 2008 hasta Abril de 2010 se ha pasado de 1.429 

personas desempleadas a 2.831. En el conjunto de Navarra y en ese mismo periodo, el 

número de desempleados ha aumentado en 19.404 personas, es decir se ha pasado de 

22.968 a 42.372 parados/as. 

 

Gráfico 3. Evolución del desempleo registrado en la Agencia de Empleo del SNE de 
Tafalla. Referencia Abril de 2008. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 
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A continuación mostramos las cifras sobre el desempleo registrado en Abril de 2010 en cada uno de los municipios que comprenden 

la zona de Tafalla. En la primera tabla se muestran datos absolutos y en la segunda los valores porcentuales desagregados por sexo, edad y 

sector de actividad. 

 

Tabla 1. Distribución del desempleo registrado en la Comarca de Tafalla según Municipio, edad, sexo y sector de actividad. Abril de 
2010. 

   Sexo y edad 

  Hombres Mujeres Sectores 

Municipios 
Total 

desempleo <25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin empleo 

anterior 

Artajona 92 3 19 14 36 5 24 27 56 11 25 11 44 1 

Barasoain 37 4 10 8 22 2 10 3 15 2 10 4 20 1 

Beire 19 0 3 4 7 3 8 1 12 1 3 0 14 1 

Berbinzana 45 3 13 13 29 2 8 6 16 2 11 7 23 2 

Caparroso 202 12 71 27 110 14 45 33 92 34 44 44 72 8 

Carcastillo 175 15 57 34 106 14 33 22 69 15 53 24 77 6 

Eslava 11 2 1 2 5 0 3 3 6 0 1 0 8 2 

Falces 154 14 61 21 96 5 39 14 58 20 50 17 57 10 

Funes 173 13 56 23 92 11 49 21 81 27 63 20 53 10 

Garinoain 23 2 8 3 13 0 9 1 10 1 6 2 13 1 

Larraga 133 24 34 14 72 8 35 18 61 21 22 27 52 11 

Leoz 14 0 10 0 10 0 4 0 4 2 0 1 11 0 

Lerga 3 0 0 0 0 0 1 2 3 0 0 0 3 0 

Marcilla 208 27 64 23 114 12 54 28 94 21 59 25 92 11 

Mélida 40 1 10 9 20 4 9 7 20 1 15 5 18 1 

Mendigorría 48 2 9 8 19 3 18 8 29 1 20 7 19 1 

Miranda de Arga 44 4 11 3 18 0 16 10 26 5 13 5 20 1 

Murillo el Cuende 62 4 14 11 29 7 13 13 33 2 20 8 27 5 

Murillo el Fruto 47 4 11 7 22 3 12 10 25 3 7 3 31 3 

Olite 224 15 58 33 106 13 71 34 118 4 69 32 108 11 

Oloriz 4 1 2 0 3 0 0 1 1 0 1 0 3 0 

Orísoain 3 0 0 0 0 0 3 0 3 1 0 0 2 0 

Peralta 478 35 136 59 230 29 126 93 248 52 185 43 178 20 
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Pitillas 29 1 8 2 11 4 8 6 18 1 3 4 18 3 

Pueyo 21 3 3 5 11 2 7 1 10 1 6 3 10 1 

San Martín de Unx 29 1 11 6 18 0 8 3 11 2 6 5 15 1 

Santacara 44 4 10 7 21 1 14 8 23 3 18 7 16 0 

Tafalla 682 59 184 97 340 34 182 126 342 22 155 90 369 46 

Ujué 7 0 2 2 4 0 1 2 3 0 1 2 4 0 

Unzué 9 0 3 2 5 0 2 2 4 0 1 0 8 0 

Total Zona Tafalla 2.831 219 879 437 1.430 156 812 503 1.401 222 799 358 1.298 154 

Navarra 42.372 2.887 12.227 6.549 21.107 2.134 11.654 7.917 21.265 1.433 8.349 6.209 24.165 2.216 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Abril de 2010. 

 

Tabla 2. Distribución porcentual del desempleo registrado en la Comarca de Tafalla según Municipio, edad, sexo y sector de actividad. 
Abril 2010. 

 

   Sexo y edad 

  Hombres Mujeres Sectores 

Municipios 
Total 

desempleo <25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin empleo 

anterior 

Artajona 100 3,26 20,65 15,22 39,13 5,43 26,09 29,35 60,87 11,96 27,17 11,96 47,83 1,09 

Barasoain 100 10,81 27,03 21,62 59,46 5,41 27,03 8,11 40,54 5,41 27,03 10,81 54,05 2,70 

Beire 100 0,00 15,79 21,05 36,84 15,79 42,11 5,26 63,16 5,26 15,79 0,00 73,68 5,26 

Berbinzana 100 6,67 28,89 28,89 64,44 4,44 17,78 13,33 35,56 4,44 24,44 15,56 51,11 4,44 

Caparroso 100 5,94 35,15 13,37 54,46 6,93 22,28 16,34 45,54 16,83 21,78 21,78 35,64 3,96 

Carcastillo 100 8,57 32,57 19,43 60,57 8,00 18,86 12,57 39,43 8,57 30,29 13,71 44,00 3,43 

Eslava 100 18,18 9,09 18,18 45,45 0,00 27,27 27,27 54,55 0,00 9,09 0,00 72,73 18,18 

Falces 100 9,09 39,61 13,64 62,34 3,25 25,32 9,09 37,66 12,99 32,47 11,04 37,01 6,49 

Funes 100 7,51 32,37 13,29 53,18 6,36 28,32 12,14 46,82 15,61 36,42 11,56 30,64 5,78 

Garinoain 100 8,70 34,78 13,04 56,52 0,00 39,13 4,35 43,48 4,35 26,09 8,70 56,52 4,35 

Larraga 100 18,05 25,56 10,53 54,14 6,02 26,32 13,53 45,86 15,79 16,54 20,30 39,10 8,27 

Leoz 100 0,00 71,43 0,00 71,43 0,00 28,57 0,00 28,57 14,29 0,00 7,14 78,57 0,00 

Lerga 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,33 66,67 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 

Marcilla 100 12,98 30,77 11,06 54,81 5,77 25,96 13,46 45,19 10,10 28,37 12,02 44,23 5,29 
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Mélida 100 2,50 25,00 22,50 50,00 10,00 22,50 17,50 50,00 2,50 37,50 12,50 45,00 2,50 

Mendigorría 100 4,17 18,75 16,67 39,58 6,25 37,50 16,67 60,42 2,08 41,67 14,58 39,58 2,08 

Miranda de Arga 100 9,09 25,00 6,82 40,91 0,00 36,36 22,73 59,09 11,36 29,55 11,36 45,45 2,27 

Murillo el Cuende 100 6,45 22,58 17,74 46,77 11,29 20,97 20,97 53,23 3,23 32,26 12,90 43,55 8,06 

Murillo el Fruto 100 8,51 23,40 14,89 46,81 6,38 25,53 21,28 53,19 6,38 14,89 6,38 65,96 6,38 

Olite 100 6,70 25,89 14,73 47,32 5,80 31,70 15,18 52,68 1,79 30,80 14,29 48,21 4,91 

Oloriz 100 25,00 50,00 0,00 75,00 0,00 0,00 25,00 25,00 0,00 25,00 0,00 75,00 0,00 

Orísoain 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 100,00 33,33 0,00 0,00 66,67 0,00 

Peralta 100 7,32 28,45 12,34 48,12 6,07 26,36 19,46 51,88 10,88 38,70 9,00 37,24 4,18 

Pitillas 100 3,45 27,59 6,90 37,93 13,79 27,59 20,69 62,07 3,45 10,34 13,79 62,07 10,34 

Pueyo 100 14,29 14,29 23,81 52,38 9,52 33,33 4,76 47,62 4,76 28,57 14,29 47,62 4,76 

San Martín de Unx 100 3,45 37,93 20,69 62,07 0,00 27,59 10,34 37,93 6,90 20,69 17,24 51,72 3,45 

Santacara 100 9,09 22,73 15,91 47,73 2,27 31,82 18,18 52,27 6,82 40,91 15,91 36,36 0,00 

Tafalla 100 8,65 26,98 14,22 49,85 4,99 26,69 18,48 50,15 3,23 22,73 13,20 54,11 6,74 

Ujué 100 0,00 28,57 28,57 57,14 0,00 14,29 28,57 42,86 0,00 14,29 28,57 57,14 0,00 

Unzué 100 0,00 33,33 22,22 55,56 0,00 22,22 22,22 44,44 0,00 11,11 0,00 88,89 0,00 

Total Zona Tafalla 100 7,74 28,73 14,28 50,51 5,51 26,54 16,44 49,49 7,84 28,22 12,65 45,85 5,44 

Total Navarra 100 6,81 27,95 14,97 49,81 5,04 26,64 18,09 50,19 3,38 19,70 14,65 57,03 5,23 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Abril de 2010. 
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A continuación se presentan una serie de gráficos con la distribución de la población 

desempleada tanto en la zona de Tafalla como del conjunto de Navarra según edad, sexo y 

sectores de actividad. 

 

Gráfico 4. Población desempleada según intervalos de edad. Comarca de Tafalla y 
Navarra. Marzo de 2010. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Marzo de 2010. 

 

La distribución por intervalos de edad es muy similar en ambas zonas destacándose el 

grupo entre 25 y 44 años como el más afectado por el desempleo. Sin embargo, los datos que 

hay que tomar en consideración, por la situación de gravedad que muestran, son los 

relativos al grupo de personas de 45 o más años. Un 30% de las personas desempleadas 

se encuentra en este tramo de edad, conformando así uno de los colectivos con mayores 

dificultades de inserción al mercado laboral. Esta circunstancia se produce también en el 

conjunto de la Comunidad Foral por lo que no resulta exclusiva para la zona de Tafalla. 

 

Los porcentajes según sexo, muestran una mayor proporción de desempleo 

masculino. En el caso de la zona de Tafalla el desempleo afecta al 50,51% de los hombres 

y al 49,49% de las mujeres. En el conjunto de Navarra la distribución es muy similar 

aunque el desempleo es algo superior entre las mujeres; un 50,19% frente al 49,81% 

de los hombres. 
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Gráfico 5. Población desempleada según sexo. Comarca de Tafalla y Navarra.  
Abril de 2010. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Abril de 2010. 

 

 

Es en la distribución por sectores de actividad donde encontramos mayores diferencias 

entre la zona de Tafalla y el conjunto de Navarra. Aunque el sector Servicios representa el 

45,85% del total del desempleo registrado en Tafalla, es importante destacar que en el 

caso de la Industria se alcanza también una cifra importante; el 28,22%. Ahora bien, los 

niveles de desempleo del sector Primario duplican con margen a los registrados en el total de 

Navarra llegando al 7,84%. El sector de la Construcción, aunque cuenta con un porcentaje 

de desempleo del 12,65%, es dos puntos porcentuales menor que el que se registra a 

nivel de la Comunidad Foral. Y es que la zona de Tafalla ha estado menos expuesta a este 

sector por lo que la incidencia de la crisis y por tanto del desempleo ha sido menor que en 

otras zonas de Navarra. 
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Gráfico 6. Población desempleada según sector de actividad. Comarca de Tafalla y 
Navarra. Abril de 2010. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. Abril de 2010. 

 

 

Las siguientes tablas muestran datos del desempleo relativos a los meses de Abril de 

los últimos 3 años, para cada una de las localidades que conforman la zona de Tafalla. 

Asimismo se muestran las cifras correspondientes a la zona de Pamplona y las que se refieren 

al total de Navarra, para poder realizar un análisis evolutivo del comportamiento del 

desempleo. Como veremos más adelante, Tafalla ha sido una de las zonas donde la incidencia 

del desempleo ha sido menor que en el conjunto de la Comunidad Foral. 

En la Tabla 3 aparecen los datos absolutos sobre número de personas desempleadas 

registradas en la oficina de empleo de Tafalla. De entre todos los municipios, como era de 

suponer por su mayor peso poblacional, destacan: Tafalla con el 22,3% del paro de la zona, 

Peralta con el 15,6%, Olite (7,3%), Marcilla (6,8%) y Caparroso (6,6%).  
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Tabla 3. Desempleo registrado en la Comarca de Tafalla, Pamplona y Navarra.  

Abril 010-Abril 09-Abril 08. 
 

Municipio Desempleo abr010 Desempleo abr09 Desemple o abr08 

Artajona 92 78 48 

Barasoain 37 22 15 

Beire 19 11 9 

Berbinzana 45 33 21 

Caparroso 202 192 105 

Carcastillo 175 136 72 

Eslava 11 9 8 

Falces 154 126 55 

Funes 173 142 59 

Garinoain 23 26 13 

Larraga 133 97 63 

Leoz 14 14 6 

Lerga 3 1 2 

Marcilla 208 155 66 

Mélida 40 33 18 

Mendigorría 48 50 31 

Miranda de Arga 44 34 23 

Murillo el Cuende 62 48 29 

Murillo el Fruto 47 44 30 

Olite 224 201 89 

Oloriz 4 3 0 

Orísoain 3 2 1 

Peralta 478 455 227 

Pitillas 29 19 13 

Pueyo 21 17 11 

San Martín de Unx 29 27 15 

Santacara 44 46 26 

Tafalla 682 613 368 

Ujué 7 5 5 

Unzué 9 5 1 

Total Zona Tafalla 3.060 2.644 1.429 

Total Pamplona 14.521 13.165 8.294 

Total Navarra 43.753 38.459 22.968 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

Teniendo en cuenta la variación anual en valores absolutos (Tabla 4), la zona de 

Tafalla ha visto incrementado el número de desempleados/as en 306 personas más ya que 

en el último año se ha pasado de 2.754 personas desempleadas a 3.060.  En términos 

porcentuales (Tabla 5) el aumento del paro ha sido del 11,1% cifra prácticamente similar 

a la de Pamplona (11,3%) y 3 puntos porcentuales inferior a la media de la Comunidad 

Foral. Sin embargo, si tenemos en cuenta la evolución desde el año 2008, el incremento del 

desempleo ha alcanzado en tan solo dos años una cifra preocupante: un 101,7%.  
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En cuanto a la situación de la capital de la zona, en Tafalla el incremento del 

desempleo ha sido del 9,1% en un año y del 81,9% en dos años, es decir esta localidad 

cuenta con 307 nuevos/as desempleados/as. Otras localidades importantes de la zona como 

por ejemplo Olite también han visto incrementados sus niveles de desempleo: un 13,1% en 

el último año y un 126,3% desde el año 2008. 

 

Tabla 4. Variación (valores absolutos) del desempleo registrado en la Comarca de Tafalla, 
Pamplona y Navarra. Abril 010 respecto a Abril 09 y Abril 08. 

 

Municipio Variación absolutos 010-09 Variación absolu tos 010-08 

Artajona 7 48 

Barasoain 7 21 

Beire 5 10 

Berbinzana 1 24 

Caparroso 2 86 

Carcastillo 36 100 

Eslava 2 -1 

Falces 23 94 

Funes 30 107 

Garinoain -8 6 

Larraga 23 76 

Leoz 2 7 

Lerga 1 1 

Marcilla 53 120 

Mélida 6 26 

Mendigorría 1 18 

Miranda de Arga -2 20 

Murillo el Cuende 9 37 

Murillo el Fruto 2 15 

Olite 26 125 

Oloriz 0 4 

Orísoain 0 -1 

Peralta -5 231 

Pitillas 14 16 

Pueyo 3 8 

San Martín de Unx 6 12 

Santacara -4 16 

Tafalla 57 307 

Ujué 2 3 

Unzué 7 7 

Total Zona Tafalla 416 1.631 

Total Pamplona 1.356 6.227 

Total Navarra 5.294 20.785 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 
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Tabla 5. Variación porcentual del desempleo registrado en la Comarca de Tafalla, 
Pamplona y Navarra. Abril 010 respecto a Abril 09 y Abril 08. 

 

Municipio % Variación010-09 % Variación010-08 

Artajona 8,2% 109,1% 

Barasoain 23,3% 131,3% 

Beire 35,7% 111,1% 

Berbinzana 2,3% 114,3% 

Caparroso 1,0% 74,1% 

Carcastillo 25,9% 133,3% 

Eslava 22,2% -8,3% 

Falces 17,6% 156,7% 

Funes 21,0% 162,1% 

Garinoain -25,8% 35,3% 

Larraga 20,9% 133,3% 

Leoz 16,7% 100,0% 

Lerga 50,0% 50,0% 

Marcilla 34,2% 136,4% 

Mélida 17,6% 185,7% 

Mendigorría 2,1% 60,0% 

Miranda de Arga 4,3% 83,3% 

Murillo el Cuende 17,0% 148,0% 

Murillo el Fruto 4,4% 46,9% 

Olite 13,1% 126,3% 

Oloriz 0,0% 0,0% 

Orísoain 0,0% 25,0% 

Peralta 1,0% 93,5% 

Pitillas 93,3% 123,1% 

Pueyo 16,7% 61,5% 

San Martín de Unx 26,1% 70,6% 

Santacara 8,3% 57,1% 

Tafalla 9,1% 81,9% 

Ujué 40,0% 75,0% 

Unzué 350,0% 350,0% 

Total Zona Tafalla 15,7% 114,1% 

Total Pamplona 10,3% 75,1% 

Total Navarra 13,8% 90,5% 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 

 

Si comparamos la evolución del desempleo de la zona de Tafalla con la del conjunto de 

Navarra, podemos comprobar que en el último año la variación se ha situado por debajo 

de la media de Navarra mientras que el incremento del desempleo en 2 años ha sido 

superior: un 101,7% frente al 85,5% registrado en el conjunto de la Comunidad Foral. 
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Tafalla ha sido una de las zonas de Navarra donde el incremento del desempleo en el 

último año ha sido menor debido principalmente a dos cuestiones: por un lado, se trata de 

una zona que ha estado menos expuesta al sector de la Construcción y en la que existe una 

mayor presencia del sector industrial agroalimentario, menos “tocado” por la crisis que otros 

sectores, y por otro lado es una zona que también partía de niveles de desempleo más bajos 

que otras. El problema es que, si la crisis continúa, puede empezar a afectar a sectores y 

zonas que hasta ahora se han encontrado en mejor situación. 

Y es que en esta zona el peso de la población desempleada dentro de la población 

potencialmente activa (16-64 años) es ligeramente inferior a la media: un 9,18% frente al 

10,1% que se registra en el conjunto de Navarra1. En el caso de la población extranjera 

estas cifras se elevan en aproximadamente un punto porcentual; en este colectivo el peso del 

desempleo alcanza en Tafalla casi el 11%, cifra prácticamente igual a la registrada en el 

conjunto de Navarra: un 11,2%.  

 

 

 

 

 

 

                                           

1 Elaboración propia a partir de los datos del Padrón Municipal de Habitantes del INE y de las cifras de paro registrado en las oficinas 

de empleo del SNE.  
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2. Contratos 

Tal y como se observa en el Gráfico 7, a pesar de que se dan continuas fluctuaciones a 

lo largo del periodo analizado, se aprecia un descenso general en el número de contratos 

realizados a partir del segundo semestre de 2008. Es en el mes de Febrero de 2009 cuando la 

zona alcanza los niveles más bajos de contratación (677 contratos) iniciándose así un periodo 

de recuperación que llega hasta Septiembre, mes en el que la contratación alcanza la cifra de 

1.257 contratos. A partir de entonces, de nuevo se observa un periodo de caída continuada de 

la contratación que parece ir recuperándose según los últimos datos disponibles del año 2010. 

En comparación con Abril del pasado año, el número de contratos se ha visto 

incrementado en un 6,6% pasando de 1.009 a 1.076 contratos. Sin embargo, si 

tenemos en cuenta las cifras que se registraban en 2008 el número de contratos realizados ha 

pasado de 1.297 a los 1.076 de este último año. Es decir, en dos años se ha producido 

una caída del 17%.  

En definitiva, el número de contratos no ha logrado alcanzar las cifras existentes en la 

primera mitad de 2008 por lo que todavía estamos lejos de llegar a los niveles de contratación 

anteriores a la crisis. 

En este punto también es necesario tener en cuenta el peso de la contratación 

indefinida que sigue siendo muy residual tanto en la zona de Tafalla como en el conjunto de 

Navarra. De hecho, según los últimos datos referidos al mes de Abril de 2010, los contratos 

temporales alcanzan el 95,4% del total de la contratación realizada. Por tanto estaríamos 

hablando de un descenso continuado de la contratación indefinida en estos últimos 2 años (un 

12% en Abril de 2008, el 9,6% en Abril de 2009 y un 4,6% en Marzo del presente año). 

Este mismo comportamiento se observa en el conjunto de Navarra aunque en este caso la 

caída de la contratación indefinida es algo menor: 11,9% en 2008, 8,6% en 2009 y un 6,6% 

en 2010.  
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Gráfico 7. Evolución del número de contratos registrados en la Agencia de Empleo del 
SNE de Tafalla. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del SNE. 
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3. Evolución de los EREs presentados en la Comarca de 

Tafalla durante los años 2008-2009-2010)2. 

 

• EREs presentados en 2010 (hasta el 30 de Abril) 

Los EREs presentados durante los 4 primeros meses del año 2010 en la comarca de 

Tafalla han sido un total de 27, uno de ellos de extinción y 26 de suspensión temporal de 

contratos. 

Durante el primer trimestre del año 2010 se han resuelto un total de 23 expedientes. 

De esos 23 EREs, se han autorizado 21, todos ellos de suspensión temporal que han 

afectado a un total de 297 trabajadores/as.  

Estos representan el 14% de los 164 EREs totales autorizados en Navarra hasta 

el 30 de Abril y el 9,2% de los/as 3.216 trabajadores y trabajadoras afectadas en 

Navarra. 

 

• EREs presentados en 2009 

Los ERE’S presentados durante el año 2009 en la comarca de Tafalla, fueron un total 

de 68, afectando a un total de 2.135 trabajadores y trabajadoras. De esos 68 expedientes 

presentados, 4 fueron de extinción de contratos y 64 de suspensión temporal. 

Durante el año 2009, fueron autorizados por el Departamento un total de 61 

expedientes, 3 de extinción y  58 de suspensión. 

Los trabajadores y trabajadoras afectadas por expedientes autorizados durante 

el año 2009 en la comarca de Tafalla, son un total de 2.300, 86 de ellos vieron extinguida 

su relación laboral y 2.214 la vieron suspendida. 

Los EREs autorizados en la comarca de Tafalla representaron casi el 9% de los 688 

EREs totales autorizados en Navarra, lo que supone el 11,1% del total de trabajadores 

y trabajadoras afectadas (20.695 trabajadores/as afectados/as en Navarra). 

 

 

 

                                           

2 Información facilitada por la Secretaría de Acción Sindical según los datos del Departamento de Trabajo del Gobierno de Navarra. Los datos de 
EREs resueltos en 2010 son los relativos a Enero y Febrero. Los presentados incluyen también Marzo. 
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• EREs presentados en 2008 

En el mismo periodo de 2008 se registraron 14 expedientes que afectaron a 1.222 

trabajadores, 4 de extinción y 10 de suspensión. 

Durante el año 2008, fueron autorizados por el departamento un total de 13 

expedientes, 4 de extinción y  9 de suspensión. 

Los trabajadores y trabajadoras afectadas por expedientes autorizados durante 

el año 2008 son un total de 1.217, 115 de ellos vieron extinguida su relación laboral y 

1.102 la vieron suspendida. 

Estos EREs representan el 7,2% de los 164 EREs totales autorizados en Navarra 

en 2008 y el 14,4% de los/as 8.444 trabajadores y trabajadoras afectadas en Navarra. 

 

Tabla 6. EREs en la Comarca de Tafalla. Años 2008, 2009, 2010. 

 
Nº ERE'S REGISTRADOS 

 
Nº ERE'S AUTORIZADOS 

 
Trabajadores afectados por 
expedientes AUTORIZADOS 

2008 14 13 1.217 

2009 68 61 2.300 

2010 27 (hasta 30 Abril) 21 (hasta 30 Abril) 297 (hasta 30 Abril) 

Fuente: Secretaría de Acción Sindical de CCOO a partir de los datos del Departamento de Trabajo, G.N. 

 

Tabla 7. EREs registrados en la Comarca de Tafalla por trimestres. 
Años 2008, 2009, 2010. 

 1er trimestre 2º trimestre 3er trimestre 4º trimestre 

2008  1 1 12 

2009 19 15 12 22 

2010 23 4   

Fuente: Secretaría de Acción Sindical de CCOO a partir de los datos del Departamento de Trabajo, G.N. 

 

Tabla 8. EREs autorizados en la Comarca de Tafalla y EREs autorizados en la industria. 
Años 2008, 2009, 2010 (hasta 30 Abril). 

 

Nº Expedientes 
Autorizados 

Autorizados 
Industria 

Porcentaje 

2008 13 6 92,31% 

2009 61 37 60,66% 

2010 21 0 0% 

Fuente: Secretaría de Acción Sindical de CCOO a partir de los datos del Departamento de Trabajo, G.N. 
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Al igual que ocurre en el conjunto de la Comunidad Foral, durante el año 2008, el 

sector Industrial ha sido el más afectado con 12 expedientes de los 13 autorizados en el 

año 2008 (6 EREs para la Federación de Industria y otros 6 para Fiteqa), al igual que ocurre 

en 2009 con 37 expedientes de los 61 autorizados. En el total de Navarra, en ese año, se 

observa un importante incremento de los expedientes en el sector Servicios (un 326% 

con respecto al año anterior) que sin embargo no se produce en la zona de Tafalla. 

A diferencia de lo que ocurre en Navarra, donde los expedientes siguen siendo más 

numerosos dentro del sector Industrial, en 2010 ninguno de los expedientes autorizados 

hasta la fecha en la zona de Tafalla pertenecen al sector de la Industria, siendo el más 

afectado el sector de la Construcción con 8 expedientes de los 21 autorizados en el primer 

trimestre del año. 

 

A continuación presentamos una tabla con el número y porcentaje de EREs registrados 

y autorizados en Tafalla en comparación con el total de Navarra, así como datos sobre el 

número de trabajadores y trabajadoras afectadas por ellos desde 2008 y hasta Abril de 2010: 

 
 

Tabla 9. Cuadro comparativo EREs Tafalla-Navarra.  
Años 2008, 2009 y 2020 (hasta 30 de Abril) 

 
 Nº ERE’S  Nº ERE’S  Trabajadores afectados por  

 REGISTRADOS AUTORIZADOS expedientes AUTORIZADOS 

 
Total  
Navarra Tafalla % 

Total  
Navarra Tafalla % 

Total  
Navarra Tafalla % 

2008 230 14 6,1% 180 13 7,2% 8.444 1.217 14,4% 

2009 790 68 8,6% 688 61 8,9% 20.695 2.300 11,1% 

2010 (*) 206 27 13,1% 164 21 12,8% 3.216 297 9,2% 

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Secretaría de Acción Sindical de CC.OO. 
 

(*) Datos hasta el 30 de Abril de 2010. 
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Representación Sindical en los Expedientes. 

 

AÑO 2008 

En los 13 expedientes autorizados, hay representación sindical en todos ellos, y 12 de 

esos expedientes han entrado en el Departamento con acuerdo. 

 De esos 12 EREs, en 7 empresas ostentan la mayoría ELA – LAB, lo que supone que 

estos sindicatos han pactado los expedientes en el 58,33% de las empresas en las que 

tienen la mayoría durante el año 2008.  

 

AÑO 2009 

En los 61 expedientes autorizados, hay representación sindical en 35 expedientes. De 

esos 35, ELA y LAB tienen representación, juntos o por separado, en 12. Estos 12 expedientes 

entraron en el Departamento con acuerdo, lo que supone que ELA y LAB han pactado los 

expedientes en el 100% de las empresas en las que tienen la mayoría durante el año 

2009. 

 

AÑO 2010 

En los 21 expedientes autorizados, hay representación sindical en 9 de ellos. En esos 

9, ELA y LAB tienen representación, juntos o por separado, en 3. En todos ellos el expediente 

ha entrado en el Departamento con acuerdo, lo que supone que ELA y LAB han pactado los 

expedientes en el 100% de las empresas en las que tienen la mayoría en lo que 

llevamos del año 2010. 
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Tabla 10. Cuadro-resumen 

   DESEMPLEO 

   

Sexo 
 

Edad 
 

Sectores 
 

 
CONTRATACIÓN 

 

   Hombres Mujeres <25 >25 Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo Total Indefinidos Temporales 

   

  
Total 

  

                anterior       

2007 Abr 1.223 407 816 173 1.050 61 282 120 674 86 1.262 87 1.175 

2008 Abr 1.429 594 835 189 1.240 74 379 176 726 74 1.297 157 1.140 

Ene 2533 1240 1293 385 2148 110 873 315 1144 91 943 105 838 

Feb 2680 1337 1343 398 2282 124 944 336 1184 92 677 104 573 

Mar 2743 1349 1394 411 2332 142 979 345 1187 90 792 63 729 

Abr 2644 1304 1340 377 2267 124 933 348 1151 88 1009 97 912 

May 2573 1261 1312 361 2212 138 897 325 1119 94 1069 55 1014 

Jun 2558 1264 1294 348 2210 166 875 331 1078 108 1101 72 1029 

Jul 2556 1252 1304 360 2196 171 825 352 1094 114 1125 71 1054 

Ago 2438 1214 1224 329 2109 159 768 338 1067 106 1020 47 973 

Sep 2488 1180 1308 345 2143 139 754 341 1140 114 1257 67 1190 

Oct 2634 1277 1357 398 2236 173 824 330 1196 111 1089 74 1015 

Nov 2722 1359 1363 412 2310 181 855 325 1244 117 952 47 905 

2009 

Dic 2883 1500 1383 408 2475 189 912 383 1291 108 914 62 852 

Ene 2961 1522 1439 414 2547 200 894 388 1368 111 866 78 788 

Feb 2994 1528 1466 415 2579 216 880 379 1377 142 732 54 678 

Mar 3060 1569 1491 429 2631 255 867 396 1385 157 942 51 891 

E
vo

lu
ci

ón
  

2010 

Abr 2.831 1.430 1.401 375 2.456 222 799 358 1.298 154 1.076 50 1.026 

Mes dife -229 -139 -20 -54 -175 -33 -68 -38 -87 -3 134 -1 135 

anterior % -7,5% -8,9% -1,4% -12,6% -6,7% -12,9% -7,8% -9,6% -6,3% -1,9% 14,2% -2% 15,2% 

09-010  % 7,1% 9,7% 4,6% -0,5% 8,3% 79% -14,4% 2,9% 12,8% 75% 6,6% -48,5% 12,5% 

08-010 % 98,1% 140,7% 67,8% 98,4% 98,1% 200% 110,8% 103,4% 78,8% 108,1% -17% -68,2% -10% V
a
ri
a
ci
o
n
e
s 

07-010 % 131,5% 251,4% 71,7% 116,8% 133,9% 263,9% 183,3% 198,3% 92,6% 79,1% -14,7% -42,5% -12,7% 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos del SNE. 


